3 D'altra parte la Regula va interpretata in riferimento al possessore non solo di mala ma anche di buona fede. Infatti anche in questo caso, con una *fictio juris*, è considerato come possedere in suo danno e può essere convenuto per la restituzione (almeno se non ha già legittimamente prescritto) se con dolo ha cessato di possedere la cosa. Strein (*Commentarius*, Reg. XXXVI, num. 2⁹) e altri, con il chiaro testo del framm. *Si bonae* (D.9.4.12¹⁰), dove: *Se il possessore di buona fede ha abbandonato un dato servo che possedeva con buona fede, affinché non possa essere convenuto per questo con un'azione di risarcimento del danno, sembra opportuno che lo stesso possa essere chiamato con l'azione che è concessa contro coloro che hanno un servo sotto la loro potestà o che con dolo abbiano fatto in modo di non possederlo, poiché per questo motivo si ritiene che lo posseggano ancora.*

Ulterius intelligenda est non tantum de illo qui vere possedit, et dolo desiit possidere, sed etiam de illo, cujus dolo factum est, ne possideret rem, et ne ut possessor conveniatur, ac condemnetur. l. Is, qui. 69. ff. de rei vindic. ibi: *Is, qui dolo fecit, quo minus possideret, hoc quoque nomine punitur.* et l. Ad ea. 157. ff. de reg. jur. cujus textum n. 5. allegavimus, juncta l. Sed et si 25. §. 8. de Haeredit. petit. ibi: *Nam et is, qui dolo fecit, quo minus possideret, ut possessor condemnatur:*

4 Ulteriormente va intesa non solo nei confronti di colui che realmente possedeva e con dolo ha abbandonato il possesso, ma anche di colui che con dolo si procura di non possedere la cosa per non essere convenuto e condannato come possessore, framm. *Is, qui* (D.6.1.69¹¹), dove: *Colui che con dolo fece in modo di non possedere, sia punito allo stesso modo del possessore, il framm. Ad ea* (D.50.17.157¹²), testo che abbiamo riportato più avanti al numero 5, giusta il framm. *Sed et si*

⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 22

⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 22

⁹ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 114

¹⁰ *Digesto*

¹¹ *Digesto*

¹² *Digesto*

accipies, sive dolo desierit possidere, sive dolo possessionem noluerit admittere. Subaudi, si in eo est causa, ut ex contractu, vel quasi contractu teneatur possidere.

Procedit etiam Regula in casu, quo quis non quidem ex vero dolo, attamen ex culpa lata rem possidere desiit, aut possessionem illius non acquisivit; nam et talis rei vindicatione, actione utili conveniri potest ad aestimationem rei culpabiliter amissae, vel non possessae. Strein hic n. 2. Bart. in l. un. C. de Alienat. jud. mut. caus. et alii. l. Si culpa. 63. ff. de rei vind. ibi: *Si culpa, non fraude quis possessionem amiserit pati debet aestimationem.* Ratio est: quia (excepta causa criminali. l. In lege. 7. ff. ad Leg. Cornel. de Sicar.) culpa lata, utpote dolo proxima, ordinarie aequiparatur dolo arg. l. Mulier. 22. §. 3. ff. ad S. C. Trebell.